
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 47Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 169 CGP/FCP DE 07 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art 
3º,§§ 2º e 3º e Art. 6º, §§ 1º e 2º;
CONSIDERANDO o PAE  nº 2020/562365 – SECULT-GRH-SC1, de 
04/08/2020 e ainda o Ofício n.º 081/2020 – GAB/SECULT, de 27/07/2020.
RESOLVE:
I – PRORROGAR A CESSÃO da servidora MARIA DE FÁTIMA VELOZO DIAS, 
matrícula: 32182-1, Biblioteconomista, à Secretaria de Estado de Cultura/
SECULT, no período de 09/08/2020 à 08/08/2024, com ônus para o Órgão 
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 568399
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 088/2019

Processo: 2019/132196
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de 33,2% 
(trinta e três inteiros e dois centésimos) do Valor Global atualizado do Con-
trato, com fulcro no § 1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93, disposto no 
Parecer Jurídico 054/2020 e considerando o Item 61 da Ata da 15º Reunião 
do Grupo Técnico de Ajuste Fiscal – GTAF, que ratifi ca a justifi cativa e, à 
unanimidade, aprova a realização da despesa para o referido aditamento
Valor Global Atual: R$ 284.602,63
Valor Global com acréscimo: R$ 379.087,85
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338; Plano 
Interno: 412.00.RFCPBE; Natureza de Despesa: 449039   e Fonte de Re-
curso: 0661
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MR ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o nº 23.655.621/0001-09, com sede na Av. Senador Lemos, nº 443, Sala 
405, Ed. Village Executive, CEP: 66.050-000, Bairro do Umarizal, Belém 
– PA, neste ato representado pelo Sr. MARCELO EDUARDO DE SIQUEIRA 
DIAS MATTOS, portador da Cédula de Identidade nº 1515270211 CREA – 
PA/AP e do CPF nº 522.119.242-04
Data de Assinatura: 03/08/2020
Ordenador: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 568330
PORTARIA Nº 161 – CGP/FCP DE 31 DE JULHO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o 
Ofício n.º125/2020-GAPRE/FCP de 31/07/2020, contido no Processo n.º 
2020/553914 – GAPRE/FCP de 31/07/2020.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/08/2020 a servidora abaixo relacionada. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Elizabeth Cristina da Rocha Alves Coordenador do Centro de Eventos Ismael Nery GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 01/08/2020, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Ana Cláudia Silva Cardoso Magalhães Coordenador do Centro de Eventos Ismael Nery GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 567005
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 001/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: EDUARDO MÁRIO DA SILVA NASCIMENTO
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 002/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: ANIELSON COSTA FERREIRA
Cargo: Técnico em Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 003/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: JEIZA COSTA FERREIRA BARRA
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 004/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: JADE NORAT GUILHON DE MORAES
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 005/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: ANDERSON RODRIGUES DE MORAES
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 006/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: MARCELO DA ROCHA CARDOSO
Cargo: Técnico em Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 007/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: JOELSON CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 008/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: FELIPE RICARDO PEREIRA E SILVA
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 009/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: HARLEY BICHARA DE SOUZA
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Concurso C-180/2018 - FCG
Ato: Termo de Posse nº 010/2020
Data de Admissão: 07/08/2020
Data do Concurso: 23/11/2018
Validade do Concurso: 21/10/2019
Servidor: AYRON YVES DOS SANTOS BARATA
Cargo: Professor de Música
Autorizo Processo: nº 2020/358699
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente-FCG


